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1. Úvod

„Nevyčerpatelné a neustále měnící se“ - to je téma mé bakalářské práce podle mého

názoru.

Motivace a stimulace jsou všudypřítomné pojmy, o kterých v dnešní době slyšíme ze

všech stran. I kdyţ nás motivace se stimulací provází téměř na kaţdém kroku a je

o těchto pojmech napsáno mnoho knih a různých prací, i přesto je nutné neustále se učit

nové techniky, poučky, teorie a stále rozšiřovat své obzory na toto téma. Kaţdý člověk

je jiný a působí na něj jiné vlivy z okolí. Co můţe jednoho motivovat, nemusí druhého

motivovat vůbec.

Pro úspěšné motivování a stimulování lidí, v našem případě zaměstnanců firmy Velká

pojišťovací společnost, a. s., musí být člověk vnímavý, kreativní a iniciativní. Pokud je

potřeba motivovat zaměstnance úspěšně, je nutné, vědět co chtějí, co potřebují

a co ocení.

Kdo z manaţerů, mistrů na dílnách nebo vlastníků firem můţe říct, ţe umí stoprocentně

motivovat a stimulovat své pracovníky, lidi pod sebou nebo sám sebe? Ano, můţe

se to podařit a v tomto případě si pak můţe dotyčný pogratulovat ke skvělému výkonu,

ale na jak dlouho? Lidé se neustále mění a vyvíjí. To co dnes motivuje většinu

zaměstnanců, nemusí být za pár měsíců nebo i týdnů dávno efektivním nástrojem.

Stejně jako je nutné sledovat ve společnosti vývoj nákladů a výnosů, měli bychom

sledovat i vývoj motivace a stimulace u zaměstnanců ve firmě. Není nutné kvůli tomu

kaţdý měsíc vypracovávat rozsáhlé dotazníky a studie, stačí jen, aby měli zaměstnanci

moţnost vyjádřit své názory kdykoliv potřebují, a aby věděli, ţe jejich názory nejsou

ve firmě opomíjeny a ignorovány. Firma nemusí vykazovat ani milionové zisky

k dotování různých zaměstnaneckých výhod a benefitů. Mnohdy stačí i obyčejná

pochvala k větší motivaci zaměstnanců, která bývá uplatňována jen velmi málo. Totéţ

platí i o motivující kritice. Dobře podaná kritika přinese mnohem větší uţitek, neţ jen

ve vzteku podané hodnocení, z kterého se v konečném důsledku stejně nikdo nedozví,

co je špatně a co má zlepšit.

Není vůbec snadné naladit pracovníky tak, aby podávali co nejvyšší výkony, vyuţívali

u toho svůj potenciál a uspokojovali přitom své potřeby. Naštěstí si dnes většina

organizací uvědomuje důleţitost celého tématu vedení lidských zdrojů

a podnikají kroky vedoucí ke spokojenosti všech zaměstnanců.

Mým cílem v této práci tedy je, zjistit, jak funguje systém motivace a stimulace

ve Velké pojišťovací společnosti a jaký vliv to má na zaměstnance této firmy.
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2. Literární přehled

2.1 Motivace

Co je to motivace? Různí autoři mají různé názory a ve svých dílech uvádějí různé

definice pro pojem motivace. Zde je uvedeno několik takových definic tohoto pojmu

z pohledu několika vybraných autorů.

Jak uvádí Provazník, Komárková (2004) slovo motivace pochází z latinského „movere“

– hýbati, pohybovati. Je obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou

k určité činnosti.

Pod pojmem motivace vyjadřujeme skutečnost, ţe v lidské psychice působí specifické

vnitřní síly tzv. pohnutky, motivy, které člověka a jeho činnost orientují určitým

směrem a vzbuzenou činnost také udrţují. Navenek se působení těchto sil projevuje

v podobě motivovaného jednání.

Vybíral (2005) říká, ţe o motivaci je moţné uvaţovat jako o latentní, skryté funkci,

a ţe o motivaci hovoříme všude tam, kde máme na mysli dynamizující často skryté

odhodlání. Motivaci má kaţdý člověk v různé intenzitě, která kolísá a závisí na řadě

okolností.

Halík (2008) definuje motivaci jako to, co kaţdý člověk, potřebuje k tomu, co dělá

a Brooks (2009) vysvětluje motivaci jako vůli k výkonu, jenţ zahrnuje individuální

úsilí, vytrvalost a určité zaměření tohoto úsilí.

Další z autorů Plamínek (2002) ve své knize uvádí, ţe motivace spočívá v nalezení

určité harmonie mezi tím, co člověk pociťuje jako vnitřní potřeby a mezi tím, co by měl

vykonat. Manaţer, který umí motivovat, vyuţívá vlastně dvou vstupů: poţadovaného

výsledku a lidské spokojenosti. Ta má minimálně tři vrstvy.

Věcná spokojenost, týkající se výsledku. Chci-li být vítězem v soutěţi, věcná

spokojenost bude souviset s místem, na kterém se umístím.

Procesní spokojenost se bude týkat procesu (byla-li soutěţ spravedlivá, příjmu prohru

snadněji).

Osobní spokojenost, souvisí s rolí, kterou jsem hrál. Pokud bude moje role dobře

oceněna, lépe se smířím s věcnou a procesní nespokojeností.

Podle Plamínka (2002) by měl manaţer působit tak, aby mohl nedostatek z jedné oblasti

kompenzovat ve zbylých dvou oblastech. Měl by dávat přednost motivaci před

stimulací.

Rolínek (2003) ve svých učebních textech píše: „Motivace je obecným pojmem

zahrnujícím řadu tuţeb, přání a snaţení. Přičemţ navazuje na vědomé i podvědomé

potřeby.
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Bedrnová, Nový (1998) píší, ţe pojem motivace vyjadřuje skutečnost, ţe v lidské

psychice působí specifické, ne vţdy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly

– pohnutky, motivy.

Posledním v řadě jmenovaných autorů je Blaţek (1999). Ten říká, ţe motivovat

pracovníky znamená vytvořit u nich vnitřní zájem, ochotu a chuť se angaţovat

při plnění jim svěřených úkolů. Motivaci můţeme vyjádřit jako řetězec návazných

reakcí: Pocit potřeby vede ke vzniku přání dosáhnout určitých cílů. Formulace, resp.

vědomí těchto cílů vyvolává napětí, které vyvolává aktivity, směřující k dosaţení cílů.

Důsledkem je uspokojení.

Tento řetězec je však třeba chápat jako určité zjednodušení, skutečné vztahy často

bývají sloţitější.

Za prvé: potřeby závisejí na prostředí, ve kterém se nositel dané potřeby nachází.

Nejméně se tento vliv projevuje u základních (fyziologických potřeb), jejichţ podněty

se odvíjejí od fyziologické podstaty člověka. Nicméně i zde můţe být působení

prostředí významné (vůně jídla vyvolává hlad). Zcela běţný je vliv prostředí

na aktualizace vyšších potřeb. Povýšení spolupracovníka můţe vyvolat touhu jeho

kolegy po vyšším postavení. Náročný problém můţe vyvolat touhu po jeho vyřešení.

Sociální skupina můţe vyvolat touhou po přátelství. Pokud někdo ţije izolovaně, můţe

to u něho vyvolat touhu být mezi lidmi.

Za druhé: daný řetězec se můţe uzavírat v cyklus, neboť potřeby mohou být sice

příčinou určitého chování, ale také jeho důsledkem. Uspokojení určité potřeby má

zpravidla za následek aktualizaci dalších potřeb. Osobní touha po dosaţení úspěchu

můţe být vystupňována v důsledku uspokojení z dosaţení určitého cíle, nicméně můţe

být téţ oslabena v případě selhání.

2.1.1 Motiv

Stejně jako existují různé definice pro pojem motivace, nalezneme jich několik

i pro pojem motiv. Zde je uvedena definice motivu a jeho dělení podle různých autorů:

Dle Provazníka, Komárkové (2004) představuje motiv psychologickou pohnutku, důvod

nebo příčinu určitého lidského chování a dává mu psychologický smysl.

Nakonečný (1997) označuje motiv jako funkční prvky, které určují směr a intenzitu

chování. Tyto se dají dělit v uţším a širším významu. V uţším významu vyjadřují

motivy vědomé záměry či cíle jednání. V širším smyslu vyjadřují cíle chování vůbec

(tj. i nevědomé chování). Konečným efektem je dosaţení určitého psychického stavu

uspokojení.

Motivy vysvětlují, proč má chování člověka určitý směr a proč probíhá s určitou silou

(míra energie projevující se při zdolávání překáţek či vytrvalost vynaloţená na dosaţení

cíle).
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Základní formou motivu je potřeba. Ostatní formy motivů se z potřeb vyvíjejí.


[…]


na vyznačené místo.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a spolupráci,

Michaela Kasperová

studentka Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích

Pohlaví: ţena muţ

Věk: 20 – 25 26 – 30 31 – 40 41 – 45 46 – 50 51 – 55 55 a více

1. Je komunikace ve Vaší společnosti efektivní?
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

2. Dostáváte pravidelně zpětnou vazbu, která Vám umožňuje zlepšovat Váš pracovní

výkon?
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

3. Myslíte si, že dostáváte dostatek informací k Vaší práci?
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

4. Informace a novinky týkající se Vaší firmy se dozvídáte nejčastěji z:

intranetu

nástěnek

od nadřízených

jinak (uveďte jak)........................................................................................................... ...........................

5. Pokud se naskytne příležitost, své zaměstnání před ostatními chválím.

rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

6. Doporučil byste příteli, který hledá zaměstnání, práci v této společnosti?
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

7. Zřídka mě napadne myšlenka odejít z této firmy pracovat jinam.
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

8. O ztrátu svého místa si dělám starosti jen málokdy.
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

9. Dokážu si představit, že v této společnosti budu pracovat ještě za 3 roky.
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

10. Jste spokojen s podmínkami pro práci na Vašem pracovišti?
rozhodně nejsem nejsem spíše nejsem spíše jsem jsem rozhodně jsem

11. Společnost mi poskytuje příležitost ke vzdělání a rozvoji, které mi pomáhají při mé

práci.
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

12. Nástroje a prostředky, které máme k dispozici, mi umožňují být maximálně

produktivní.
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

13. Moje mzda odpovídá mému přínosu naší společnosti.
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

14. Které podněty k práci považujete za nejdůležitější? Vyberte 2:
dobrý pracovní kolektiv

další vzdělání

tvůrčí a zajímavá práce

pruţná pracovní doba

jistota zaměstnání

jiné (uveďte navíc, pokud Vám v nabídce něco chybí).............................................................................

15. Za moje úspěchy/výkony se mi dostává přiměřeného uznání. (jiné než finanční)
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

16. Společnost má v regionu dobrou pověst jako zaměstnavatel.
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

17. Morální stimuly (pochvala, uznání) jsou uplatňovány:
velmi málo málo nejsou uplatňovány často velmi často

18. Benefity a zaměstnanecké výhody, na které mám nárok, odpovídají mým potřebám.
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

19. Myslíte si, že je Vaše práce rutinní?
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

20. Jste pro Vaši práci dostatečně motivován?
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

21. Svou prací přispívám ke spokojenosti našich zákazníků.
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

22. Odpovídá Vaše práce Vašim představám?
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

23. Máte ve společnosti příležitosti pro rozvoj Vaší kariery?
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

24. Máte možnost přicházet s tvůrčími podněty, které můžete nahlas prezentovat?
rozhodně nesouhlasím nesouhlasím spíše nesouhlasím spíše souhlasím souhlasím

rozhodně souhlasím

25. Jaké máte převážně vztahy s Vašimi spolupracovníky?
velmi špatné špatné dobré velmi dobré

26. Jsou ve firmě udržovány nějaké tradice, rituály, nepsaná pravidla?
ano (prosím uveďte jaké)

..........................................................................................................................................................................

................................................................................................................ ..........................................................

ne

nevím

27. Jak byste ohodnotili společnost jako místo k práci v porovnání s jinými společnostmi?
velmi špatné špatné dobré velmi dobré