Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Řízení

Student: Michaela Kasperová

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Název bakalářské práce: Systém stimulace a motivace pracovního jednání

Oponent bakalářské práce: Mgr. Věra Báčová

Povolání oponenta: HR Specialista

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je vhodné a aktuální, často diskutované na odborných konferencích v oblasti HR.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování dle zadání dodržena, bez výhrad.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Diplomantka velmi dobře pracovala s literaturou - vycházela z řady uznávaných autorů, velké množství vhodných citací.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem vidíte hlavní přínosy odpoledních odborných seminářů pro zaměstnance?

Otázka 2: Jaké jsou podle Vás nejčastější důvody nespokojenosti zaměstnanců s pracovními podmínkami ve vybrané společnosti?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci hodnotím z hlediska přínosu pro praxi jako velmi dobrou. Diplomantka po celou dobu výzkumu velmi dobře a ochotně s námi spolupracovala.

Datum: 28. 04. 2010

Zátona Křivá

Podpis oponenta bakalářské práce: